PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCATI
RUA RUI BARBOSA, 65
35450790/0001-91 Exercicio: 2022

DECRETO N° 12, DE 01 DE ABRIL DE 2022 - LEI N.316

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

Resolve: )
Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importancia de R$2.218.100,00 distribuidos as seguintes dotagbdes:

Suplementagao ( +) 2.218.100,00
02 01 00 GABINETE DO PREFEITO
49 04.122.0401.2005.0000 Manutengéo das Atividades do Gabinete 5.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL FR: 0 01 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

B3 o
Jﬁh '_ 03 01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ
it 100 04.122.0401.2009.0000 Gestdo Administrativa da Secretaria 1.000,00
§ 3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL F.R: 0 01 00
g' 01 TESOURO
g 8 001 001 Recursos Proprios do Municipio
i pyl
= =
ST E
g o 106 04.122.0401.2009.0000 Gestédo Administrativa da Secretaria 100.000,00
3 3‘_>| 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: © 01 00
p~ § 01 TESOURO
(% 001 001 Recursos Proprios do Municipio
@
>
T
m
8
s 02 04 01 SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL
171 28.846.0000.0006.0000 Indenizagdes e Restituigdes Diversas 46.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES FR: 0 01 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 06 01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

196 20.122.0401.2026.0000 Gestéo das Atividades da Secretaria 40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 ©G1 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

1pd"8060800€2T2202-T/PeojUMOp/[ediolunAedUSedSURL/Iq JUI'SE0IN|0S-1I"PNOJo//:dny

02 07 00 SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO

224 12.122.0401.2033.0000 Gestao das Atividades da Secretaria 315.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 0 01 00

01 TESOURO -

001 001 Recursos Proprios do Municipio /
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DECRETO N° 12, DE 01 DE ABRIL DE 2022 - LEI N.316

02 07 00 SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
235 12.122.0401.2033.0000 Gestao das Atividades da Secretaria 81.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
\‘
248 12.306.1207.2121.0000 Manutengdo da Merenda Escolar - Recurso Préprio 75.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 O1
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
254 12.361.1209.2040.0000 Manutengio do Programa A Caminho da Escola ) 155.000,00
A 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 02
E 02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
b i 002 019 Convénio de Educagao
=S
%. -g 257 12.361.1211.2129.0000 FUNDEB 40% - Recurso Préprio 6.000,00
230 3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL FR: 0 01
g e % 01 TESOURO
9 g 3 001 001 Recursos Proprios do Municipio
a9 >
gc %
\: § 5‘ 261 12.361.1211.2129.0000 FUNDEB 40% - Recurso Préprio 40.000,00
© 5 )Z> 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01
) 01 TESOURO
=3 001 001 Recursos Proprios do Municipio
o T
g > 319 12.365.1214.2130.0000 Manutengdo da Educagéo Infantil - Recurso Proprio 5.000,00
8. 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F:R: 0 01
< 01 TESOURO
= 001 001 Recursos Proprios do Municipio
(e}
=}
<)
S
(=]
3
2 02 07 01 FUNDEB
D
o
= 363 12.361.1211.2057.0000 Gestdo Administrativa das Atividades do FUNDEB - 40% 20.000,00
§ 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 05
N 05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
N 002 005 Recursos do FUNDEB
S
[e5)
3
. I 372 12.361.1211.2058.0000 Gest&o Administrativa das Atividades do FUNDEB - 60% 98.000,00
"8_ 3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS FR: 0 05
- 05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
002 005 Recursos do FUNDEB
02 07 02 SECRETARIA DE EDUCACAO - FNDE
423 12.361.1211.2042.0000 Manutengéo do Programa Salario Educagéo o 300.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: DO 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
002 008 Salario Educacao
02 08 01 SECRETARIA DE SERVIGOS PUBLICOS /
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449
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03 01 00

539

741

03 04 00

801

813
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCATI
RUA RUI BARBOSA, 65

Exercicio: 2022

SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS

15.122.0401.2063.0000
3.3.90.39.00

01

001 001

12.361.1208.1016.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

15.451.1502.1020.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

15.451.1502.1026.0000
4.4.90.61.00

01

001 001

Manutengao das Atividades Gerais da Secretaria )
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

Construgdo, Reforma e/ou Ampliagdo de Unidades Escolares
OBRAS E INSTALACOES

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

Execucdo de Obras de Pavimentagao - Calgamento, Meio-Fio
OBRAS E INSTALACOES

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

Desapropriagdo de Imoveis
AQUISICAO DE IMOVEIS

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.122.0801.2100.0000
3.3.90.30.00

01

510 000

08.306.0807.2118.0000
3.3.90.30.00

01

510 000

Manutencgéo das Atividades do FMAS
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

Manutengéo das Agdes Vinculadas ao Programa de Seguranga
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.122.0401.2075.0000
3.3.90.14.00

01

310 000

10.122.0401.2137.0000
3.3.90.30.00

05
300 003

10.301.1001.2080.0000
3.3.90.08.00

05

300 002

Manutencéo das Atividades do Fundo Municipal de Saude
DIARIAS - CIVIL

TESOURO
SAUDE-GERAL

Enfrentamento de Emergéncia COVID - 19

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Enfrentamento COVID - 19

Manutencao das Atividades do Programa Saude da Familia - P:
Outros Beneficios Assistenciais do servidor e do militar

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADO
RECURSO ESPECIFICO - Unigo

240.000,00
FR: 0 O1

286.000,00
FR: 0 01

1.000,00
FR: 0 01

40.000,00
FR: 0 01

10.000,00
ER: 0 89

5.000,00
ER: 0 2

3.100,00
FR: 0 O

7.000,00
F.R: 0 05

6.000,00
FR: 0 05

00

00

00

00

00

°w

R



8/ lasnpl :1od opeuisse
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03 04 00

837

886

888

899

901

35450790/0001-91

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCATI
RUA RUI BARBOSA, 65

Exercicio: 2022

DECRETO N° 12, DE 01 DE ABRIL DE 2022 - LEI N.316

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.1001.2080.0000
3.3.90.39.00

05
300 002

10.302.1002.2085.0000
3.3.90.30.00

05

300 002

10.302.1002.2085.0000
3.3.90.39.00

05

300 002

10.302.1002.2127.0000
3.3.90.30.00

05

300 002

10.302.1002.2127.0000
3.3.90.39.00

05

300 002

Artigo 20.- 0O crédito
provenientes de:

Manutengéo das Atividades do Programa Saude da Fam_ilia - P
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECIFICO - Unigo

Manutencéo das Agdes de Saude de Média e Alta Complexidac
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECIFICO - Unigo

Manutencgédo das Agdes de Saude de Média e Alta Complexidad
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECIFICO - Unigo

Manutengéo das Atividades do CAPS

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECIFICO - Unido

Manutengéo das Atividades do CAPS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECIFICO - Unido

aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos

Anulagao:
02 01 00 GABINETE DO PREFEITO
57 04.122.0401.2139.0000 Implantagdo e Manutengéo do Sistema SIAFIC
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
59 04.122.0401.2139.0000 Implantagdo e Manutengao do Sistema SIAFIC )
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
02 04 01 SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL
169 28.843.0000.0004.0000  Pagamento de Juros e Encargos da Divida
3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
01 TESOURO T
001 001 Recursos Proprios do Municipio /
02 07 00 SECRETARIA DE EDUCAGAOQ, CULTURA E DESPORTO /

-

11.000,00
F.R:

100.000,00
F.R.:

170.000,00
F.R:

42.000,00
FR:

10.000,00
F.R..

-19.000,00
F.R. Grupo: 0 o1

-20.000,00
F.R. Grupo: o 01

-15.000,00
F.R. Grupo: 0 01
=

0 05

0 05

0 05

0 05

0 05

00

00

00

00

00

00

00
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02 07 00
269

02 07 01
351

352

356

357

02 08 O1
433

467

03 01 00
634

686

03 04 00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCATI
RUA RUI BARBOSA, 65
35450790/0001-91

Exercicio: 2022

DECRETO N° 12, DE 01 DE ABRIL DE 2022 - LEI N.316

SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO

12.361.1223.1066.0000
4.4.90.52.00

01
200 000

FUNDEB

12.361.1208.1014.0000
4.4.90.61.00

05

002 005

12.361.1209.2056.0000
3.3.90.30.00

05

002 005

12.361.1211.2057.0000
3.1.90.04.00

05

002 005

12.361.1211.2057.0000
3.1.90.11.00

05

002 005

Ag. de Moveis, Veiculos e Eq. Diversos p/Educagéo Basica - Rect

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TESOURO
EDUCAGAO

Aquisicdo de Imoveis para o Ensino

AQUISIGAO DE IMOVEIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Recursos do FUNDEB

Manutengéo do Programa de Transporte Escolar

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Recursos do FUNDEB

Gestdo Administrativa das Atividades do FUNDEB - 40%
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Recursos do FUNDEB

Gestao Administrativa das Atividades do FUNDEB - 40%
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Recursos do FUNDEB

SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS

12.365.1214.1017.0000
4.4.90.51.00

01
001 001

17.512.1701.1029.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

Construgdo, Reforma e/ou Ampliagéo de Creches
OBRAS E INSTALAGOES

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

Construgcdo, Reforma e/ou Ampliagdo de Saneamento Basico
OBRAS E INSTALACOES

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0813.1070.0000
4.4.90.52.00

05

500 002

08.244.0803.2112.0000
3.3.90.08.00

05
500 002

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Aq. Veiculos, Moveis, Eq. Diversos para o Prog. Primeira Infancia

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECIFICO - Unigo

Manutencao do Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRE

QOutros Beneficios Assistenciais do servidor e do militar

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS =

RECURSO ESPECIFICO - Unido

F.R. Grupo:

F.R. Grupo:

F.R. Grupo:

F.R. grupo:

-25.000,00
F.R. Grupo: 0 O

-20.000,00
F.R. Grupo: 0 05

-30.000,00
F.R. Grupo: 0 05

-1.200.000,00
F.R. Grupo: 0 05

-485.000,00
F.R. Grupo: 0 05

-20.000,00
0 01

-20.000,00
0 01

-10.000,00
0 05

-5.000,00
0 05
=

00

00

00

00

00

00

00

00
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03 04 00
786

802

876
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RUA RUI BARBOSA, 65
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DECRETO N° 12, DE 01 DE ABRIL DE 2022 - LEI N.316

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.122.0401.2074.0000
3.3.90.14.00

01

310 000

10.122.0401.2075.0000
3.3.90.30.00

01

310 000

10.301.1010.1045.0000
4.4.90.51.00

05

300 002

Anulacao ( -)

Manutengéo das Atividades da Secretaria de Saude
DIARIAS - CIVIL

TESOURO
SAUDE-GERAL

Manutengéo das Atividades do Fundo Municipal de Saude
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

SAUDE-GERAL

Construcdo, Reforma e/ou Ampliagdo de Unidades Basica de Sau
OBRAS E INSTALACOES

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSO ESPECIFICO - Unigo

-500,00
F.R. Grupo: 0 01 00

-322.000,00
F.R. Grupo: 0 01 00

-26.600,00
F.R. Grupo: 0 05 00

-2.218.100,00

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

José Ednald
Prefeito C

UCATI, 01 de abril de 2022

i




